A2 2024年7月23日 星期二 要闻 编辑：姜迪 美编：周春旭 责校：李传富

为现代化开辟广阔前景
为共同发展开创共赢通途
——世界瞩望中共二十届三中全会擘画的改革开放新蓝图

新华社北京7月22日电
（记者魏梦佳）针对7月21日
晚网上关于中国人民大学教
师王某某涉嫌师德失范行为
的举报信息，中国人民大学
22日晚通报称，经调查，举报
情况属实，决定撤销王某某
中国人民大学教师岗位任职
资格，解除聘用关系。

21日晚，中国人民大学
一研究生在微博上发布视
频，实名举报其导师王某某
对其性骚扰。

中国人民大学22日晚在
官方微博上发布通告称，学
校对举报情况高度重视，第
一时间成立专门工作组，连
夜开展调查核实。经调查，
王某某严重背弃教书育人的
初心使命，严重违反党纪校

规和教师职业道德。经研究
决定，给予王某某开除党籍
处分，撤销教授职称，取消研
究生指导教师资格，撤销其
中国人民大学教师岗位任职
资格，解除聘用关系。同时，
报请上级教育行政部门撤销
其教师资格，并将问题线索
依法反映给有关机关。

中国人民大学表示，学
校高度重视师德师风建设，
严格坚持师德师风第一标
准，对师德失范行为“零容
忍”，坚决发现一起、查处一
起，依规依纪依法、从严从快
处理，决不姑息。下一步，学
校将以此为鉴、举一反三，全
面加强师德师风长效机制建
设，坚决筑牢师德师风防线，
营造风清气正的育人环境。

全国首批城市一刻钟便民生活圈
试点经验发布推广

新华社北京7月22日电（记者
邱夏 樊宇 汤洁峰）举世瞩目的中
国共产党第二十届中央委员会第
三次全体会议7月15日至18日在北
京举行。会议审议通过《中共中央
关于进一步全面深化改革、推进中
国式现代化的决定》（以下简称

“《决定》”）。
这次全会紧紧围绕推进中国式

现代化这个主题擘画进一步全面
深化改革战略举措，向世界释放新
时代中国坚定不移高举改革开放
旗帜的强烈信号。多国人士表示，
中共二十届三中全会对中国和世
界都具有深远意义，既为推动中国
式现代化规划前进路径，也为促进
中国与世界共同发展注入澎湃动
力。

继往开来 影响深远

“在中国改革开放的历史进程
中，中共二十届三中全会注定是一
次里程碑式的会议，确定了未来中
国政治、经济等重要领域的关键政
策，为中国发展和完善中国特色社
会主义制度，进一步全面深化改
革、推进中国式现代化指明了道路
和方向。”老挝资深外交官西昆·本
伟莱在反复阅读全会公报后对新
华社记者说。

巴西政治经济学家马科斯·皮
雷斯说：“中国式现代化是走和平
发展道路的现代化。习近平主席
提出的构建人类命运共同体理念
也为世界探索和平发展之路指明
了前行方向。”

全会明确了进一步全面深化改
革的总目标。全会强调，进一步全
面深化改革要总结和运用改革开
放以来特别是新时代全面深化改
革的宝贵经验，贯彻坚持党的全面
领导、坚持以人民为中心、坚持守
正创新、坚持以制度建设为主线、
坚持全面依法治国、坚持系统观念
等原则。

“这次三中全会科学谋划了围
绕中国式现代化进一步全面深化
改革的总体部署。”泰国国家发展
管理研究生院副教授李仁良说，

“从全会释放的信息看，中国的发
展方向具有高度的确定性和连贯
性，是中国经济社会建设不断取得
新成就的重要保障。”

在英国48家集团俱乐部名誉
主席斯蒂芬·佩里看来，中国是有
能力将短期、中期和长期目标统筹
兼顾的国家，这在世界上并不多
见。

“中国政策的优势一直在于战
略远见和发展规划。”德国联邦经
济发展和对外贸易协会主席米夏
埃尔·舒曼对全会确定的中国全面
建成高水平社会主义市场经济体
制的“时间表和路线图”印象深刻。

韩国韩中城市友好协会会长权
起植认为，全会的重要意义不仅在
于中国聚焦深化改革、为推动高质
量发展绘制蓝图，也在于倡导构建
人类命运共同体理念、进一步扩大
开放、促进合作共赢，在纷繁复杂
的国际局势中为世界发展注入信
心和动力。

“全会的影响力是超越国界
的。”阿拉伯－中国友好协会联合
会执行主任阿里·优素福说，“一个
稳定繁荣的中国有利于全球的和
平与发展。”

“中国的发展成就向世界证明，
无需照搬西方国家发展模式，从中

国的实际出发，完全可以走出一条
光明的现代化之路。全面深化改
革正是坚持和发展中国特色社会
主义的有益实践。”瑞士共产党总
书记马西米利亚诺·阿伊说。

巴西政治经济学家、圣保罗州
立大学经济与国际研究所协调人
马科斯·皮雷斯指出：“中国的发展
影响整个世界，中国经济质和量的
飞跃将造福广大发展中国家。”

系统部署 指明方向

全会通过的《决定》明确了进一
步全面深化改革的指导思想、主
题、总目标、重大原则、根本保证，
提出300多项重要改革举措，对进
一步全面深化改革作出系统部
署。国际社会对此密切关注，力求
透过全会观察、了解中国改革的前
进方向。

创新是引领发展的第一动力，
也是多国人士不约而同提到的全
会“关键词”。他们认为，从构建支
持全面创新体制机制到提升国家
创新体系整体效能，全会把创新摆
在突出位置，将为推动中国高质量
发展注入源源不断的活力和动能。

“因地制宜发展新质生产力”
“扎实推进绿色低碳发展”“塑造发
展新动能新优势”……坦桑尼亚
《卫报》国际版主编本杰明·姆加纳
关注到全会公报中的这些表述。
他说，全会释放的信号表明，中国
注重创新和绿色发展，“这将进一
步推动中国式现代化进程，使中国
经济更具可持续性和韧性”。

埃及阿拉伯科学技术与海运学
院经济学教授卡里姆·乌姆达指
出，中国把握新一轮科技革命和产
业变革的机遇，已成为全球创新版
图中的重要力量。在推动自身高
质量发展的同时，中国还乐于与世
界各国分享发展经验和先进技术，
推动创新合作。“特别是很多发展
中国家，它们与中国在新能源和可
再生能源、农业和环境研究等各领
域的合作都取得了成果，带来了显
著的经济社会效益。”

罗马尼亚翻译家伊万·布杜拉
关注全会提出的“统筹推进教育科
技人才体制机制一体改革”。他认
为，实施人才强国战略、创新驱动
发展战略十分富有远见。“中国高
度重视人才培养和教育事业，这种
重视不仅有助于国家的长远发展，
也为全球提供了宝贵经验。”

南非约翰内斯堡大学非洲－中
国研究中心研究主任伊曼纽尔·马
坦博注意到，全会强调“完善城乡
融合发展体制机制”“健全保障和
改善民生制度体系”。他说，中国
把解决好“三农”问题置于重要地
位，保障农产品供给安全，推进乡
村全面振兴，有利于解决城乡间发
展不平衡问题，对全球减贫事业具
有重要借鉴价值。

摩洛哥非洲中国合作与发展协
会主席纳赛尔·布希巴说，全会对

“健全全过程人民民主制度体系”
作出重要部署，中国的全过程人民
民主真正体现了人民当家作主，真
正代表了广大人民利益，为世界各
国特别是广大发展中国家“树立了
榜样”。

全会提出，中国式现代化是物
质文明和精神文明相协调的现代
化。阿拉伯－中国友好协会联合
会执行主任阿里·优素福对此有共
鸣。他说，中国既有庞大高效的高

速铁路网等硬件设施，又有令人惊
叹的强大社会凝聚力，这与中国坚
持以人民为中心的发展思想密切
相关。

澳大利亚悉尼大学中国研究中
心主任戴维·古德曼对全会提出

“加快完善落实绿水青山就是金山
银山理念的体制机制”深有感触。
他说：“在中国式现代化的定义中，
人与自然理应和谐共生，人类活动
必须对生态环境负责，这为世界带
来重要启迪。”

联动世界 共创未来

开放是中国式现代化的鲜明标
识。全会通过的《决定》就对外开
放作了专门部署，涉及稳步扩大制
度型开放、深化外贸体制改革、深
化外商投资和对外投资管理体制
改革、优化区域开放布局、完善推
进高质量共建“一带一路”机制等，
释放了扩大高水平对外开放的明
确信号。

乌姆达认为，全会关于完善高
水平对外开放体制机制的重要部
署表明，中国的对外开放具有很强
的政策连贯性，以开放促发展的方
式高效且可持续。

“全会传递出中国扩大高水平
对外开放的坚定决心，令人振奋。”
南非金山大学经济与商业学院经
济学教授詹尼·罗索乌认为，这必
将进一步增强中国市场在全球范
围内的吸引力。

“我们对在中国市场持续投资、
深耕业务充满信心。”泰国开泰银
行高级副总裁蔡伟才说，作为一家
外资银行，开泰银行的发展受益于
中国推进金融高水平对外开放，其
对华业务也将随着中国对外开放
的脚步不断拓展。

“中国的发展经验向世界证明，
机遇不会因分享而减少，合作共赢
才是发展之道。”伊拉克共产党总
书记拉伊德·法赫米认为，全会为
中国扩大高水平对外开放、不断加
强同世界经济的联系、实现高质量
发展描绘了宏伟蓝图。他说，近年
来，中国在数字经济和新能源领域
的快速发展吸引了包括伊拉克在
内的诸多发展中国家的目光，期待
南南合作之门越开越大，也相信互
利共赢的机遇会越来越多。

墨西哥城自治大学国际政治研
究员爱德华多·齐利指出，高质量
共建“一带一路”的成就证明，各国
走深化了解、取长补短、协同发展
的合作道路完全可行，“这是一条
越走越宽的共赢之路”。

印度尼西亚大学战略与全球研
究学院国际关系专家穆罕默德·西
亚罗尼·罗菲认为，中国通过推进
高质量共建“一带一路”，打造全球
开放合作的大平台，为各国提供重
要机遇，展现出中国改革开放的实
际成果对全球发展的积极影响。

乌兹别克斯坦政治观察家沙罗
菲丁·图拉加诺夫关注到，全会强
调“必须坚定奉行独立自主的和平
外交政策”“倡导平等有序的世界
多极化、普惠包容的经济全球
化”。他认为，全会的决策部署向
国际社会表明，中国的现代化事业
将为世界和平发展注入源源不断
的动力。“当今世界充满不稳定性
和不确定性，中国努力推动落实全
球发展倡议、全球安全倡议、全球
文明倡议，这对应对全球挑战和威
胁具有重要意义。”

新华社北京7月22日电
（记者谢希瑶）商务部等12部
门办公厅（室）日前印发通
知，推广全国首批城市一刻
钟便民生活圈试点经验。通
知及试点地区典型经验做法
22日在商务部官网发布。

唐山、沈阳、大连等地实
行书记或市长负责制，将便民
生活圈纳入重要民生项目；济
南、福州、南昌、贵阳等地通过

“居民议事厅”“幸福圆桌会”
“邻里茶叙室”等载体，广泛听
取居民的“金点子”“土办法”；
苏州、南京等地针对社区商业
发展不同形态，分类推进便民
生活圈建设……

2021年10月，商务部等

部门联合确定了30个全国首
批城市一刻钟便民生活圈试
点，目前取得阶段性成效，形
成了5方面、22项可复制推广
的典型经验做法。首批试点
地区要按照“两年试点、三年
推广”的部署要求，做好三年
推广期工作，确保完成2024
年“70％以上的地级市行动
起来”的目标。

通知还要求开展第四批
全国试点、首批全域推进先
行区试点申报工作。截至
2024年6月底，三批150个全
国试点地区已建设3946个便
民生活圈，涉及商业网点
88.82万个，服务社区居民
7676万人。

2024年“全国科学教育暑期学校”
中小学教师培训启动

记者从中国科学院获悉，
2024年“全国科学教育暑期学
校”中小学教师培训7月22日
正式启动，合肥主会场和北京
分会场的培训活动同步开班。

2024年“全国科学教育
暑期学校”中小学教师培训
由教育部教师工作司和中国
科学院学部工作局联合主
办，旨在通过整合资源，加强
科教融合，提升中小学教师
科学素质，助力推进科学教
育高质量发展。

培训期间，多位院士、专

家将聚焦科学与教育前沿作科
普报告和专题讲座。主办方还
将组织参训教师走访科研院
所、实验室、创新型企业，参观
大科学装置，深入了解科学前
沿、近距离感受科研过程。

除合肥主会场、北京分
会场外，培训活动还将在武
汉、西安、广州、昆明设置分
会场，面向中小学教师开展
线下培训，形成的课程资源
将通过国家智慧教育公共服
务平台向全国中小学教师开
放。 新华社（记者张泉）

人大开除涉性骚扰教师！
对师德失范行为“零容忍”

新华社北京7月22日电
国家发展改革委等部门关于
加快发展节水产业的指导意
见22日对外发布。指导意见
提出，到2027年，节水产业规
模达到万亿，培育形成一批

“专精特新”小巨人企业，初
步建立以企业为主体、市场
为导向、创新为动力、产学研
用相结合的节水产业发展格
局。

指导意见明确，到2035
年，培育一批百亿级龙头企
业，节水技术工艺、产品装备
制造和管理服务达到世界先
进水平，节水型生产生活方

式全面形成。
指导意见提出，落实水

资源刚性约束制度。水资源
严重短缺地区、地下水超采
地区应当严格控制高耗水产
业项目建设，禁止新建并限
期淘汰不符合国家产业政策
的高耗水产业项目。强化重
点领域节水管理。从严控制
洗浴、洗车、洗涤、宾馆等高
耗水服务行业用水，积极推
行水循环、梯级利用。此外，
完善节水市场机制。全面实
行非居民用水超定额累进加
价和居民生活用水阶梯水价
制度，合理确定阶梯水量。

我国拟培育万亿规模节水产业